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Abstrakt:

Tato práce pojednává o cestovním ruchu a dopadech cestovního ruchu na geografické

prostředí. Hlavním cílem je zjistit charakter dopadů cestovního ruchu, jejich koncentraci

a intenzitu v ochranném území. Pro tento výzkum bylo vybráno území CHKO Křivoklátsko.

Dalším aspektem této práce je zjistit vývoj návětěvnosti tohoto regionu v konfrontaci

s budoucím navrhovaným národním parkem.

Klíčová slova: cestovní ruch, dopady cestovního ruchu, CHKO Křivoklátsko, ochrana krajiny

Abstract:

This thesis deals about tourism and impacts of tourism on the geographic environment.

The main purpose is detection of impacts of tourism character, their concentration and

intensity in protected area. In this research, author chose the region of the Křivoklatsko

protected landscape area. Other aspect this thesis is detection of attandance evolution in

confrontation with the proposed Křivoklátsko national park.

Key words: tourism, impacts of tourism, the Křivoklátsko protected landscape area,

landscape protection
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Seznam použitých zkratek

např. = například

atd. = a tak dále

ČR = Česká republika

NP = národní park

CHKO = chráněná krajinná oblast

NPR = národní přírodní rezervace

PR = přírodní rezervace

NPP = národní přírodní památka

PP = přírodní památka

BR = biosferická rezervace

UNESCO = United nations educational, scientific and cultural organization

MAB = Men and biosphere

LP = lesnický park

NS = naučná stezka

AOPK = Agentura ochrany přírody a krajiny
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mapa č. 3: Obce CHKO Křivoklátsko

mapa č. 4: Změna míry nezaměstnanosti mezi 30.6.2011 a 31.12.2011 za obce CHKO

Křivoklátsko – sezónní pohled

mapa č. 5: Míra nezaměstnanosti za obce CHKO Křivoklátsko k 30.6.2011
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1. Úvod

Vývoj světového hospodářství na přelomu 20. a 21. století způsobil strukturální změny,

které vyvolaly změny geografických, socioekonomických a politických vztahů. Tím došlo

k rozvoji mladých ekonomických odvětví, např. cestovního ruchu (Kopačka, Šíp, Štěpánek

2001). V současnosti je cestovní ruch fenomen, se kterým se každý z nás denodenně setkává.

Způsobuje řadu dopadů, mění ráz krajiny, někdy jen dočasně a někdy trvale.

Tématem této práce jsou dopady cestovního ruchu v území s příznivými přírodními

podmínkami. Jako velmi vhodné modelové území pro tyto dopady je zvolena Chráněná

krajinná oblast (CHKO) Křivoklátsko, která se nachází západně od Prahy. Výběr tohoto

území je i velmi aktuální, protože od roku 2008 se mluví o možnosti vyhlášení části CHKO

za Národní park Křivoklátsko. Dalším důvodem výběru tohoto modelového území je vztah

autora ke Křivoklátsku. Autor toto území dobře zná a proto je pro něj snažší popsat jednotlivé

dopady cestovního ruchu v tomto území.

Tato práce navazuje na diplomovou práci Kressla z roku 2004, ve které se zabývá

formami a druhy cestovního ruchu v CHKO Křivoklátsko a vývoj objemu a intenzity

cestovního ruchu pomocí analýzy návštěvnosti hradů a zámků.

V průběhu této práce by měly být zodpovězeny tyto hypotézy:

1) Dopady cestovního ruchu jsou nejrozsáhlejší a nejkoncentrovanější v oblasti řeky

Berounky a hradu Křivoklát.

2) Objem cestovního ruchu se zvýšil s návrhem na vyhlášení části CHKO za NP

Křivoklátsko.

3) Cestovní ruch má vliv na strukturu firem ve zvoleném regionu.

Cílem práce je zjistit charakter dopadů cestovního ruchu na CHKO Křivoklátsko, jejich

intenzitu a koncentraci v území. Tyto dopady dále rozčlenit podle charakteru působení

na prostředí. Cílem práce je také zodpovědět otázku vývoje návštěvnosti v území, ve které by

autor chtěl navazovat na diplomovou práci Tomáše Kressla z roku 2004, kde je řešena otázka

vývoje návštěvnosti CHKO Křivoklátska n přelomu 20. a 21. století. To vše řešit s vědomím

toho, že v budoucnu bude vyhlášen NP Křivoklátsko a jak se tento proces vyhlašování promítl

do vývoje návštěvnosti Křivoklátska.

První kapitola se věnuje výběru tématu. Formulují se zde cíle a hypotézy. V druhé

kapitole je diskutovaná dostupná literatura věnující se cestovnímu ruchu, jeho dopadům

a ochraně krajiny. Nastíní se zde i teoretické zarámování práce. V třetí kapitole jsou zmíněny

jednotlivé metody, zvolené přístupy, ukazatele a zdroje dat. Ve čtvrté kapitole je
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charakterizována Chráněná krajinná oblast Křivoklátsko. Pátá kapitola je věnována

už samotným dopadům cestovního ruchu na Chráněnou krajinnou oblast Křivoklátsko. Budou

v ní řešeny i vlivy diskuze o vyhlášení Národního parku Křivoklátsko na návštěvnost. Šestá

kapitola (závěr) shrnuje dosažené výsledky a zodpovídá položené cíle a hypotézy.
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2. Diskuze s literaturou

2.1 Diskuze s literaturou

Je málo literatury, která by se souhrně věnovala problematice dopadů cestovního ruchu.

A když nějaká existuje, není v ní zahrnuto úplně vše. Vždy se některá literatura zaměřuje více

či méně na určitou skupinu dopadů cestovního ruchu. Proto je potřeba s pomocí několika

odborných knih a odborných článků, zaměřených na dopady cestovního ruchu, ale

i na cestovní ruch jako takový, si uvědomit, co vše cestovní ruch ovlivňuje a jaké jsou jeho

dopady na krajinu i lidi v ní žijících.

Existuje několik odborných knih, které se věnují obecně geografii cestovníhom ruchu.

Z knihy autorů Kopačky, Šípa a Štěpánka Geografie cestovního ruchu z roku 2001 jsem

čerpal především informace o vývoji a postavení cestovního ruchu ve světovém hospodářství

a jeho důležitosti v tomto systému. Dále jsem z této knihy použil i třídění předpokladů

cestovního ruchu.

Z knihy stejného názvu (jako předešlá kniha) Geografie cestovního ruchu od Mirvalda

a kol. z roku 1996 jsem čerpal definici cestovního ruchu. Pomocí této knihy jsem vysvětlil

pojmy objekt a subjekt cestovního ruchu a rozdělil a posléze popsal předpoklady cestovního

ruchu, které jsou v této knize podle mne nejlépe vysvětleny. Mirvald a kol. také vysvětluje

poměrně jasně, co jsou formy cestovního ruchu a jak se dělí. Podobně jako Kopačka, Šíp

a Štěpánek tato kniha popisuje vývoj cestovního ruchu ve světovém hospodářství

a v potřebách lidí tohoto světa.

Asi nejpoužívanější definicí cestovního ruchu je definice organizace WTO, kterou jsem

v této práci také zmínil.

Trochu složitěji definuje cestovní ruch kniha autorů Pásková, Zelenka z roku 2002

Výkladový slovník cestovního ruchu. Tato kniha také vysvětluje mnoho dalších termínů

z geografie cestovního ruchu, které jsem použil. Dále vysvětluje, co jsou to formy a druhy

cestovního ruchu a jak se dělí.

Tito autoři (Pásková, Zelenka) také napsali článek Krajina vyhledávaná, konzumovaná

či tvořena cestovním ruchem? v odborném časopisu Geografické rozhledy v roce 2007, kde

vysvětlují některé vybrané dopady cestovního ruchu, především environmentální

a sociokulturní dopady.

Stěžejní knihou této práce je Udržitelnost rozvoje cestovního ruchu autorky Páskové
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z roku 2009. Ta zmiňuje klasifikaci a třídění dopadů cestovního ruchu, vývoj zájmů věd o tuto

problematiku a faktory, které dopady cestovního ruchu ovlivňují. Dále popisuje jednotlivé

dopady (vlivy) cestovního ruchu na geografické prostředí. Tuto problematiku podle mne

nejlépe vystihuje a celkem obsáhle mapuje. Tato kniha neobsahuje jen dopady (vlivy)

cestovního ruchu, ale také další kapitoly geografie cestovního ruchu.

Z knihy Území a cestovní ruch od Trnkové a kol. z roku 1993 jsou čerpány především

informace o ekonomických dopadech cestovního ruchu, které jsou tu nejlépe vysvětleny. Dále

v menším měřítku jsou získány informace o environmentálních a socioekonomických

dopadech cestovního ruchu.

Zákon č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny z roku 1992 definuje, vymezuje


[…]


i perifernější oblasti, především v západní části CHKO. Řadí se sem jediné obce okresu

Plzeň-sever na Křivoklátsku Chříč a Slatina, dále Šípy a obce severního Rokycanska

(Podmokly, Terešov a Mlečice). V tomto území je velice nízká intenzita cestovního ruchu,

včetně druhého bydlení, proto i dopady cestovního ruchu v této oblasti jsou velice

zanedbatelné.

Specifickými oblastmi z hlediska cestovního ruchu jsou 3 území, ležících u velkých

měst (Rakovník, Beroun-Zdice-Hořovice a Kladno), které se zároveň nachází v CHKO

Křivoklátsko. Tyto oblasti jsou spjaty především s městským a nákupním cestovním ruchem

a ne tolik s cestovním ruchem v CHKO Křivoklátsko, i když druhé bydlení je v některých

obcích těchto 3 území celkem významné. Podíl ekonomických subjektů v cestovním ruchu se

blíží hodnotě podílu v jádrovém území. Tyto subjekty však převážně působí mimo oblast

CHKO.

Cestovní ruch ovlivňuje v CHKO Křivoklátsko jak sféru přírodního prostředí, tak

i sféru socio-ekonomického prostředí. Historicky tyto 2 sféry prostředí byly na Křivoklátsku

vzájemně silně propojeny. Vzniklo tím zajímavé genius loci oblasti, kterou turisté velmi rádi
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navštěvují. Největší hrozbou cestovního ruchu na Křivoklátsku je tudíž ztráta této

jedinečnosti a autenticity. Protože narušením přírodních, ale i historických atraktivit by tato

jedinečná oblast ztratila to nejcennější, co má. Tím by se snížila intenzita cestovního ruchu

a lidé by ztratili jednu z mála možných obživ v této oblasti.
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6. Závěr

Cestovní ruch v CHKO Křivoklátsko představuje fenomen, který silně ovlivňuje život

lidí (sociokulturní a ekonomické prostředí), ale také působí na prostředí přírodní. Dopady

cestovního ruchu a jejich charakter jsou různorodé, protože krajina spolu s atraktivitami

cestovního ruchu jsou na různých místech odlišné. Jejich koncentrace a intenzita se také liší

podle koncentrace navštěvníků, popřípadě účastníků druhého bydlení.

V průběhu této práce bylo kladeno za cíl zodpovězení 3 hypotéz. První hypotéza musí

být přijata, protože výsledky analýz dopadů cestovního ruchu potvrdily, že tyto dopady se

nejvíce koncentrují do jádrového území CHKO Křivoklátsko, kam lze zařadit 2 oblasti:

Skryje a okolí a Křivoklát a okolí. Tedy se koncentrují do oblasti údolí řeky Berounky.

Dopady cestovního ruchu v jádrové oblasti CHKO Křivoklátsko zasahují jak do sociálního a

ekonomického prostředí, tak i do prostředí environmentálního. Trochu se intenzitě dopadů

cestovního ruchu v jádrovém území blíží intenzita dopadů v území kolem velkých měst

(především Beroun), ale to je dáno především odlišnými formami cestovního ruchu –

především městským a nákupním cestovním ruchem. Tyto formy cestovního ruchu nesouvisí

s cestovním ruchem v CHKO Křivoklátsko.

Druhou hypotézu, která tvrdí, že se objem cestovního ruchu na Křivoklátsku zvýšil

s diskuzí a návrhem na prohlášení části CHKO Křivoklátsko za NP Křivoklátsko, musíme

zamítnout. Intenzita a objem cestovního ruchu v CHKO Křivoklátsko stagnuje, drží se

přibližně na stejné úrovni. Spíše je to asi dobře, protože velké množství turistů by zvýšilo

zatížení území a intenzitu dopadů cestovního ruchu, především na environmentální prostředí.

Ale do budoucna se to může změnit, protože vyhlášení NP Křivoklátsko může přilákat mnoho

dalších turistů, kteří budou chtít vidět krásy tohoto zajímavého kraje. Přeci jenom národní

park, kterých je v ČR málo, je větší lákadlo pro turisty než chráněná krajinná oblast, kterých

je v ČR dostatek.

Třetí hypotézu, tvrdící, že cestovní ruch ovlivňuje strukturu firem v CHKO

Křivoklátsko, musíme přijmout. Cestovní ruch do značné míry ovlivňuje charakter

ekonomických subjektů a otázku, v kterém oboru daný subjekt se bude realizovat. Největší

počet a podíl ekonomických subjektů působících v cestovním ruchu vykazuje jádrové území

CHKO Křivoklátsko. Zde se tyto subjekty zabývají především maloobchodem, stravovacími

službami (hospody a restaurace) a ubytovacími službami (penziony, hotely, kempy), v malém

množství pak rekraací a zábavou, popřípadě hipoturistikou (stáje a ubytování).
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Otázka dopadů cestovního ruchu na Křivoklátsku nabyde na důležitosti s vyhlášením

NP Křivoklátsko. Bude potřeba řešit otázky typu: změna charakteru dopadů, změna intenzity

dopadů, možnost dekoncentrace cestovního ruchu a tím i zmírnění těchto dopadů. Na tyto

otázky je ještě čas, protože NP Křivoklátsko bude vyhlášen nejdříve v roce 2014.

V současnosti se návrh projednává na Ministerstvu životního prostředí ČR. Proto by byla

potřeba v budoucnu se znovu zabývat dopady cestovního ruchu v tomto regionu.
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 Pelc: Lesnický park Křivoklátsko je akcí proti národnímu parku je článek internetového serveru Ekolist.cz z roku 2010, kde je řešena problematika definice lesnického parku, ale i kontroverze lesnického parku a národního parku Křivoklátsko, tedy aktuální téma v tomto území.
Informace o lesnických parcích v České republice lze získat na webových stránkách Lesů ČR, kde lze naleznout také poslání, zásady a zonaci lesnických parků.