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Dopady cestovního ruchu na CHKO Křivoklátsko

Předložená bakalářská práce je jedním z příkladů výzkumů dopadů CR
v chráněných oblastech, které byly na našem pracovišti prováděny, navazuje na
8 let starou DP T. Kressla a je aktuální v souvislosti s plánovaným vyhlášením
NP Křivoklátsko. Úvodem musím podotknout, že jako školitel jsem práci viděl
naposledy 21.6. v podobě dvoustránkové rozpracované vize a poté až při psaní
posudku.
Základní hypotézy jsou relevantní, jasné. Chybí úplně zahraniční publikace,
vztahující se k ochraně přírody, trvale udržitelnému rozvoji, diskuze literatury je
spíše základním přehledem, avšak jasným, stručným, vztaženým k hlavnímu
tématu. Metodické postupy jsou jednoduché, ke každému dopadu byl vybrán
jeden či 2 ukazatele (chybí širší zdůvodnění, proč zrovna ty, jako příklad by
snad byly dostačující, nedají se však vyvozovat širší závěry). Evironmentální
dopady na „odkazovaných obr. v příloze“ (s.22) jsem nenašel. Jak došel autor ke
koeficientu 0,33 pro maloobchod vztažený k CR? Existuje nějaká opora ve
zdroji? Kap. 4 je popisná, měly být více využity graf. prvky, jinak stačily
odkazy Hůla a Kressl. Ke kap. 5 by měla být mapa atraktivit, center, forem CR.
Kap. 5.1., 5.2. jsou vesměs popisné, 5.2. neobsahuje žádnou analýzu
environmentálních dopadů, 5.3. a 5.4. obsahuje alespoň 2 kartogramy (zřejmě
nikoliv mapy). Kap. 5.5 měla být jakousi syntézou i „typologizací“ či
„regionalizací“ CHKO – zůstalo však opět vesměs u popisu bez průmětu do
mapy.
Závěr pak obsahuje „potvrzení“ hypotéz, i když vztah k možnému vyhlášení
CHKO prakticky chybí (resp. je vyvozen ze 2 vývojových čísel pro 3 objekty).
Právě na diskuzi o dopadech vyhlášení NP, jsem se domníval, bude práce více
zaměřena. To by ale bylo nutno provést pracnější a rozsáhlejší šetření aktérů
v terénu, na něž autorovi zřejmě nezbyl čas.
Bohužel celkový dojem z práce zhoršují i formální nedostatky. Styl je
úsporný, avšak výstižný, leckdy kostrbatý (např. úvod ke 3.1., s. 22 předposlední
odstavec). Vyskytuje se dosti překlepů a interpunkčních chyb (abstrakt - správně
chráněné nikoliv ochranné, deals with, s. 7 - 15. ř. vývojem, odstavení bodu 3),
s. 9. - 7.ř. cestovníhom, s. 12- 2.ř. odzdola interpunkce, tab. č. 1 zvláště
chráněná, mez. u odrážek s. 27, s. 30 - paralelní, odrážka internet zdroje
v Seznamu lit.). Hypotézy nemohou být „zodpovězeny“. Přílohy bych nenazýval
mapami, ale obrázky. není uveden seznam grafických prvků v textu.
Toto obšírné hodnocení ukazuje, že práce i přes značný a zajímavý potenciál,
má poměrně výrazné nedostatky, a to nejen formální, ale i obsahové. Použité

metody jsou velmi jednoduché, z šetření prakticky nelze vyvozovat jiné než
popisné závěry. Domnívám se, že mnohé je způsobeno hlavně tím, že práce byla
vytvořena během cca posledních 8 týdnů. Dle mého názoru zatím práce
nesplňuje požadavky, kladené na obhájení BP na naší katedře. Konečné
hodnocení si však ponechávám až dle způsobu obhajoby a diskuze.
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